juga berpotensi membuka ruang dialog lebih lanjut mengenai adaptasi syariah dalam

konteks modern, sehingga posisi wanita dalam media dapat diperkuat tanpa melanggar

prinsip-prinsip syariah yang berlaku.

PEMBAHASAN
Biografi Mazhab Hanafi dan Mazhab Maliki

A. Mazhab Hanafi

1. Biografi singkat Imam Abū Ḥanīfah (80-150 H/699-767 M)

Imam Abū Ḥanīfah adalah salah satu dari empat imam besar dalam Mazhab

fikih Islam, nama lengkapnya adalah Abū Ḥanīfah bin al-Nu'mān ibn ṡābit ibn zūta al-

kūfī al-taimī17. Imam Abū Ḥanīfah merupakan salah satu tokoh besar dalam sejarah

Islam yang lahir di Kufah pada tahun 80 H/699 M dari keluarga pedagang kain sutera

yang cukup berada. Beliau memiliki latar belakang keluarga yang menarik karena

kakeknya Zūta adalah seorang mawla (klien) dari suku Taim Allah ibn ṡa'labah18.

Kehidupan Abū Ḥanīfah berlangsung di era yang sangat dinamis, yaitu masa transisi

serta taqī ‘Uṡmānī (1943) ulama Pakistan kontemporer31

B. Mazhab maliki

1. Biografi Singkat Imam Imam Mālik

Abū ‘Abdillāh Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn Abū ʿĀmir ibn al-Hariṡ32 lahir di

Madinah pada tahun 93 H/711 M dari keluarga Arab asli Yaman yang telah menetap di

Madinah sejak masa awal Islam33. Mazhab Maliki berkembang pesat di wilayah Ḥijāz,

khususnya Madinah, dan kemudian menyebar luas ke Afrika Utara, Andalus (Spanyol

Islam), serta Afrika Barat. Hingga kini, mazhab ini menjadi mazhab yang dominan di

46'Abd Allāh ibn Bayyah, Ṣinā'ah al-Fatwā wa Fiqh al-Aqalliyyāt, Juz I (Beirut: Dār al-Minhāj, 2007).
47Ibnu Manzhur, Lisan al-'Arab, Juz 4 (Kairo: Dār al-Ma'arif), h. 3051.
48Muḥammad ibn Mukrim ibn Manẓūr al-Anṣārī al-Ifriqī al-Miṣrī, Lisān al-‘Arab, Juz 4 (Beirut: Dār Ṣādir,

1414 H/1993 M), h. 615.
49Abū Dāwūd Sulaimān ibn al-Asy‘aṡ al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwūd, Juz 1 (Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1416 H/1996 M), h. 193.

mufassir berbeda pendapat mengenai makna illā mā ẓahara minhā (kecuali yang biasa

nampak). Ibnu ‘Abbās dan ‘Ā`isyah ra. menafsirkannya sebagai wajah dan kedua

telapak tangan.55

50Abū Bakr ibn Mas‘ūd ibn Aḥmad al-Kāsānī al-Ḥanafī, Badā’i‘ al-Ṣanā’i‘ fī Tartīb al-Syarā’i‘, Juz 1

(Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/1986 M), h. 284.
51‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī, Al-Mugnī, Juz 1 (Makkah: Maktabah al-

Riyāḍ al-Ḥadīṡah, t.t.), h. 349.
52Muḥammad ibn ‘Alī ibn Muḥammad al-Syaukānī, Nail al-Awṭār, Juz 2 (Kairo: Maktabah wa Maṭba‘ah

Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1357 H/1938 M), h. 84.
53‘Abd al-‘Azīz ibn ‘Abd Allāh ibn Bāz, Majmū‘ Fatāwā wa Maqālāt Mutanawwi‘ah, Juz 3 (Riyāḍ: Dār al-

Qāsim, 1420 H/1999 M), h. 53.
54Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’ān dan Terjemahnya, h. 502-503.
55Abū Ja‘far Muḥammad ibn Jarīr al-Ṭabarī, Jāmi‘ al-Bayān fī Ta’wīl al-Qur’ān, Juz 19 (Beirut:

Mu’assasah ar-Risālah, 1420 H/2000 M), h. 149.

Fāṭimah putrinya menutupinya, maka aku mengucapkan salam kepadanya”.

(H.R. al- bukhārī)

56Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’ān dan Terjemahnya, h. 614.
57Abū Dāwūd Sulaimān ibn al-Asy‘aṡ al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abū Dāwūd, Juz 6 (Damaskus: Dār al-

Risālah al-‘Ālamiyyah, cet. 1, 1430 H/2009 M), h. 199.
58Muḥammad ibn Ismā‘īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, murāja‘ah wa taṣḥīḥ ‘alā al-nuskhah al-sulṭāniyyah,

ma‘a raf‘ al-iltibās ‘an rumūzihā, Juz 4 (Cet. I; Kairo: Dār al-Ta’ṣīl, 1433 H/2012 M), h. 261.